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SLOVO KNĚZE 
Rok 2023 – rekapitulace 

Minulý rok jsme začínali s obavami z ekonomické krize, kterou 
vyvolaly drahé energie a válka na Ukrajině.  

Rok to byl zajisté požehnaný. Naše mládež se zúčastnila setkání 
Světových dní mládeže v Lisabonu spolu s otcem Karlem. Působení naší 
mládeže nabralo ještě více na intenzitě – mládež pořádala dva večery 
chval, navštívila několik zařízení pro seniory, jimž zahrála a zazpívala  
a popřála k vánočním svátkům. Naše mládež, ale i někteří dospělí, se 
začali připravovat na přijetí svátosti biřmování. 

Děkuji Bohu za katechezi pro děti a mládež, kterou zabezpečují pan 
Filip Dvořák a naši farní vikáři. Nezapomínejte, milí rodiče, co jste slíbili 
při křtu dětí, že je budete vést ve víře v Ježíše Krista. Katecheze je jeden 
z důležitých nástrojů tohoto poslání. Katecheze je nakonec celoživotní 
úkol každého z nás. Abychom mohli být dobrými svědky Krista, 
potřebujeme odněkud čerpat. Nezapomínejme na dobrou literaturu, na 
osobní i společnou modlitbu, občas si dopřejme luxusu vyjet někam na 
duchovní cvičení. 

V misijním řádu Společnosti Božího Slova jsme v tomto roce oslavili 
100 let působení na Slovensku a v Česku, a při té příležitosti nás navštívil 
také generální představený otec Paulus Budy Kleden SVD. Od 1. května 
2023 je novým provinciálem slovenské provincie verbistů otec Marek 
Vaňuš SVD. 

Děkuji Vám všem, že jste zůstali věrni našemu farnímu společenství. 
Každý rok máme před sebou nové úkoly a výzvy. Děti rostou a my 
všichni stárneme. Máme však naději, že mladí po nás převezmou štafetu 
a budou toto naše společenství oživovat a vést i nadále. Máme radost 
z toho, že jeden z našich farníků bratr Petr Marian Šárovec OFMCap, byl 
vysvěcen na jáhna. V roce 2024 se očekává jeho kněžské svěcení.  

Jsem vděčný za to, že otec Jaroslav přijal výzvu a úlohu 
nemocničního kaplana. V tomto školním roce se připravuje na své 
poslání i akademicky, kdy na univerzitě v Olomouci absolvuje kurz 
nemocničních kaplanů. Věřím, že i díky jeho přítomnosti se naše 
nemocnice stává místem lidštějším a přívětivějším. Děkuji otci Karolovi 
za jeho usilovnou práci s mládeží a také za pravidelné návštěvy našich 
seniorů v různých zařízeních v tomto městě a také v domácnostech.  
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Ke konci minulého roku jsme rozběhli několik projektů – kampaň 
adopci píšťal varhan v chrámu sv. Bartoloměje – Darujte tón, Farní ples 
apod. Chci poděkovat všem, kteří pomáhali v přípravě a pomáhají 
v průběhu těchto aktivit a projektů. Děkuji panu Čechovi, který jako 
zaměstnanec Arcibiskupství pražského drží ruku na pulzu a všechno 
kolem oprav kostelů poctivě řídí. Ke konci roku jsme založili spolek Pro 
Bartolomeo z.s., který bude sloužit hlavně na pořádání kulturních aktivit 
v rámci farnosti. Druhý Farní ples je toho důkazem.  

V kostele sv. Bartoloměje před Vánoci skončila rekonstrukce v rámci 
projektu IROP. Otec arcibiskup Jan Graubner dne 17. prosince 2023 
posvětil nový oltář a ambon. Mohli jsme při té příležitosti poděkovat 
všem, kteří spolupracovali na rekonstrukci – firmám, projektantům, 
restaurátorům i všem partnerům a podporovatelům. 

Pokračovali jsme také v restaurování kostela Nejsv. Trojice, 
restartovala se luneta nad východní kaplí a také ostění v této kapli. 
Dokončili jsme větší údržbu varhan v tomto klášterním kostele. 
Významné rekonstrukce pokračovaly na kostelích ve Starém Kolíně, ve 
Velkém Oseku, v Lošanech a v obci Suchdol-Solopysky a Suchdol-
Vysoká. Zástupcům těchto a dalších obcí a také spolkům moc děkuji za 
spolupráci. Mile překvapuje, že některé obce samy od sebe navrhují do 
svých rozpočtů významné částky na opravu chrámu v jejich obcích  
a jsou aktivní v tomto směru. 

V r. 2024 máme v plánu podat žádosti o dotaci IROP, v rámci 
sdružení obcí Podlipansko, pro kostely v Nové Vsi a v Červených 
Pečkách, případně i v Lošanech. Počítáme s tím, že v rozpracovaných 
projektech ve výše zmiňovaných obcích budeme pokračovat, zvláště 
díky dotacím z MK ČR. Projektu IROP II bychom rádi využili na obnovu 
vnějšího pláště chrámu sv. Bartoloměje a zvonice. Pokud budeme žádat 
a byli bychom úspěšní, tato etapa rekonstrukcí by začala v roce 2025. 

Postupně jsme se snažili dávat do pořádku také hospodářské budovy 
v Nebovidech a ve Starém Kolíně. I přesto, že nejsou v úplně dobrém 
stavu, většina objektů je pronajatá. Děkuji panu Cvopovi, našemu 
správci hospodářských budov a far, za jeho mravenčí práci a denní 
kontakt s profesemi, pojišťovnami, nájemci apod. Děkuji paní Bohdance 
Čechové, která vede farní kancelář a také paní Miriam Houdové, naší 
účetní. Děkuji také paní Martě Moravcové, která má na starosti evidenci 
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mobiliáře v našich 25 kostelích a také pastoraci romské komunity, 
zvláště dětí a mládeže. 

Většinu našich větších oprav kostelů můžeme dělat díky dotacím, 
příspěvkům obcí, kraje a také Arcibiskupství. Naším rozpočtem tak 
protékají v posledních letech jednotky desítek miliónů korun a tady, 
v jednotlivých kostelích také zůstávají. Snažíme se s prostředky nakládat 
jako dobří hospodáři. Věřím, že se nám to daří. Náš spolupodíl k těmto 
dotacím generujeme z pronájmů polí a budov a také příspěvků obcí, 
kraje a spolků a v neposlední řadě se sbírek, do kterých jste v průběhu 
roku přispívali. Poměr našich vlastních prostředků k získaným dotacím  
a příspěvkům je 20 %. Celkem jsme v r. 2023 proinvestovali 48 mil. Kč, 
z toho 30 mil. Kč z dotace IROP (evropské fondy). Děkuji Vám všem za 
dary, kterými různými způsoby napomáháte tomu, abychom pokryli 
naše provozní náklady. Děkuji Vám zvláště za ochotu přispět na nové 
varhany, díky Vám se v minulém roce dobře rozjela kampaň Darujte tón. 
V průběhu roku se přidali lidé z Kolína i dalších míst republiky. Významně 
nás podpořilo také město Kolín. Toyota se taky stala naším partnerem, 
za což jsme rádi. K dnešnímu dni hlásíme, že se očekávaná částka (2 mil. 
Kč) vybrala. Nechci zapomenout na Arcibiskupství pražské, které nás  
i v tomto roce podpořilo v našem úsilí o opravu kostelů. 

Byť se scházíme na různých místech a v různých kostelích, tvoříme 
jedno farní společenství. Je to vidět zvláště při větších slavnostech, jako 
jsou Velikonoce, biřmování, první svaté přijímání, posvícení. Děkuji Petru 
Čechovi a Lukáši Cvopovi za jejich usilovné vedení ministrantů. 
Děkujeme Vám všem, kteří jste přijali pozvání sloužit farnímu 
společenství jako varhaníci, kostelníci, ministranti, ti, co pečují o kytky, vy 
kteří pomáháte s úklidem apod. Tyto služby jsou stále potřebné  
a aktuální. Děkuji Vám, kteří aktivně čtete na bohoslužbách, vzděláváte 
se, pomáháte druhým. Děkuji Vám, kteří jste se zapojili do pomoci Farní 
charitě v potravinových sbírkách, pomoci běžencům z Ukrajiny, anebo 
v Tříkrálové sbírce. Charita – blíženecká láska, je důležitým projevem 
naší víry. Jsem rád za to, že je propojení mezi farní charitou a farností. 

Naše Dvouletá katolická střední a mateřská škola svým působením 
různorodým způsobem napomáhá poslání naší farnosti. Díky jí za to. 

Děkují členům farní pastorační rady – bývalým i současným,  
a členům ekonomické rady za jejich úsilí a spolupráci.  
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Děkuji Vám všem, že své děti vedete ve víře a že jste pro své sousedy 
a kamarády světlem, které svítí v temnotách a nejistotách tohoto 
pomíjejícího se světa. 

Na závěr uvedu několik pastoračních statistik naší farnosti za rok 
2023: 62 křtů, 9 sňatků, 13 dětí přistoupilo k prvnímu svatému přijímání  
a 32 osob jsme pohřbili. 

Ján Halama SVD, farář 

 
Varhanář Pavel 
 

Rekonstrukce varhan kolínského chrámu sv. Bartoloměje se blíží  
k zdárnému cíli. Zastavme se dnes u jejich nejstarší historie. Řekněme si 
něco o první písemné zmínce o kolínských varhanách.  

Varhany se v našich kostelích používaly již od středověku. Nejstarší 
zmínku o tomto nástroji v Čechách máme z roku 1255 a vztahuje se, jak 
jinak, k chrámu sv. Víta na Pražském hradě. Ovšem mluví se v ní již  
o stavbě nových varhan, tedy musely zde existovat starší. Je jasné, že 
varhany vznikaly nejdříve v bohatších kostelích, často klášterních. 
Pravděpodobně ještě na sklonku 13. století byl tento „královský“ nástroj 
postaven ve zbraslavském klášteře a v klášteře v Polici nad Metují. 
V průběhu 14. století zmínky přibývají, ovšem o varhanách v běžných 
farních kostelích jich příliš nenacházíme. V druhé polovině tohoto století 
máme doloženy nástroje v několika kostelích v Praze a jen pár na 
„venkově“. 

K nejstarším zmínkám o varhanách mimo Prahu patří i ta kolínská. 
Nacházíme ji v radním manuálu z let 1376–1401 (fol. 241r), který je dnes 
uložen ve Státním okresním archivu Kolín. Zpráva je zajímavá i tím, že je 
v ní uveden i varhanář. Pravděpodobně se jedná o nejstarší jmenovité 
udání stavitele varhan u nás. 

Vlastní zápis se ovšem primárně netýká varhan, ale dluhu varhanáře 
Pavla. Nebýt tohoto dluhu, nevěděli bychom, že již v této době v našem 
chrámu varhany byly. Vlastní text zní: „Paulus organista resignavit 
omnem pecuniam, que sibi cedere debebat ex parte operis organisti, 
quod ipse fecit et locavit in ecclesia parrochiali in novo choro, Johanni 
Arnoldy in debitis suis, in quibus eidem obligatur, et eciam idem opus 
dictus Paulus prefato Johanni obligavit pro pignacione usque ad 
satisfactionem debiti prenominati. Testis Wenceslaus Trampler, juratus. 
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Actum anno nonagesimo quinto, feria secunda post Procopii festum. [Po 
straně:] Cunscho testis, deliberacionis juris.“ V překladu: „Pavel varhanář 
odevzdal všechny peníze, které mu měly připadnout za práci varhanáře 
[za práci na varhanách], jíž [jež] zhotovil a umístil ve farním chrámu 
v novém chóru, Janovi Arnoldovu za dluhy, které mu byl dlužen, a též 
toto dílo vložil řečený Pavel uvedenému Janovi do zástavy až do 
splacení jmenovaného dluhu...“ Připsaní jsou dva svědkové a zápis je 
datován druhého dne po svátku sv. Prokopa v roce devadesátém pátém, 
tedy 5. července 1395. (Za přepis a překlad děkuji kolegovi PhDr. Vojtovi 
Vaňkovi Ph.D. ze Státního okresního archivu Kutná Hora.) O varhanáři 
Pavlovi nic bližšího nevíme. Nevíme, odkud byl a jestli postavil varhany 
ještě někde jinde. Přeci jenom, pohybujeme se již v hlubší minulosti. 
 
 

 
 
 
 
 

Zápis o dluhu varhanáře Pavla z roku 1395 v kolínském radním manuálu z let 1376-1401 
(SOkA Kolín). 

 
Je také otázka, jak 

takové varhany vypadaly. 
Dle několika dochovaných 
dobových vyobrazení (před 
rokem 1400) můžeme 
předpokládat, že byly malé, 
těžkopádné. Jen několik 
kovových píšťal v jedné, 
maximálně dvou řadách, 
běžné kovářské měchy, 
široké klávesy stlačované 
celou rukou (několika prsty, 
někdy i pěstí nebo loktem), 
některé starší mohly mít 
místo kláves jen jakási 
šoupátka, která se vysu-

Vyobrazení varhan z tzv. Luttrellova žaltáře z let 
1320-1340 (Britská knihovna v Londýně). 
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novala a zasunovala. Tónový rozsah mohl být jeden a půl oktávy, možná 
dvě. Moc se toho na nich zahrát nedalo. Udávaly jen tón, „podpíraly“ 
zpěv. 

Zajímavé je, že v zápise je výslovně uvedeno, že byly umístěny 
v novém chóru, který byl dokončen jen krátce před tím. Není tedy 
vyloučeno, že se jednalo jen o chórové (menší) varhany a na kůru se již 
tehdy mohly nacházet nějaké větší a starší. 
 

Jaroslav Pejša 

 
Seriál: 120“ o liturgii 
Bohoslužba slova 
(15) Přímluvy 
 
První odpovědí na Boží slovo ve mši je chvíle ticha, druhou vyznání víry 
a třetí je naše přímluvná modlitba za druhé. 
 

Přímluvy, obnovené na výslovné přání Druhého vatikánského koncilu, 
se také nazývají všeobecná modlitba nebo modlitba věřících. Všeobecná 
modlitba, protože se přimlouváme nikoliv sami za sebe, ale za druhé. 
Přijetí Božího slova člověka nutně vede ke službě druhým třeba právě 
modlitbou. 

Název modlitba věřících vychází z toho, že ve starověku se nepokřtění 
této části bohoslužby již neúčastnili. Mělo to svou logiku. List Židům říká 
o Kristu, že usedl po Boží pravici a přimlouvá se za nás. Je to náš křest  
a tzv. křestní kněžství, které nás připodobňuje ke Kristu a tedy 
uschopňuje, abychom svou přímluvnou modlitbou zprostředkovali 
druhým Boží milost.  

V přímluvách jáhen nebo lektor říká úmysly a všichni svou modlitbu 
vyjadřují slovy: „Prosíme Tě, vyslyš nás,“ případně: „Pane, smiluj se.“ 
Pořadí úmyslů má být zpravidla za představitele církve, za politiky, za 
místní společenství a za chudé. Když zařadíte přímluvu za projekt 
Liturgie.cz, rozhodně neuděláte chybu. 
 

P. Radek Tichý 

Zdroj: www.liturgie.cz/videa/a/120-o-liturgii 
Pro časopis Bartoloměj přepsal Martin Prokop 
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Díky Vám jsme to dokázali! 
 

Jsme velmi vděční, že pár dní před koncem sbírky „Darujte tón“ 
můžeme oznámit, že cílová částka 2 000 000 Kč byla dosažena. Kromě 
platformy Donio, kde se podařilo vybrat přes 860 000 Kč, probíhala totiž 
sbírka pro osobní předání darů i na faře kolínské farnosti. A velké 
poděkování směřuje i městu Kolín a společnosti Toyota Motor 
Manufacturing za jejich příspěvky do sbírky. 

Peníze, které se podaří získat nad rámec cílové částky, budou použity 
na instalaci osvětlení varhan a také topení pro varhaníka. 

Hlavní část varhan již na kůru chrámu stojí a nový nástroj doprovázel 
vánoční bohoslužby. Třetí manuál, tedy ten, na který byla pořádána 
sbírka a který z varhan učiní unikátní nástroj francouzského typu, bude 
instalován v prvním čtvrtletí roku 2024. Finální ladění, které povede pan 
Helmuth Gripentrog z Finska (který pomáhal vytvářet koncepci našich 
varhan a pro veškeré varhanní píšťaly stanovil menzury) je 
naplánováno na týden v dubnu a týden v květnu. 

Zahajovací koncert tedy očekáváme na přelomu měsíců května 
a června. 

Ještě jednou srdečně děkujeme všem dárcům! Vaše příspěvky nám 
umožnili dojít společně k vysněnému cíli, k postavení unikátních varhan 
v našem kostele. 
 

 

 

 

 

 

 

 
Foto: M. Lachec 
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Adopce na dálku 

Milí farníci, 

dovolte, abych Vám přiblížila projekt Adopce na dálku, kterého se naše 
farnost již několik let účastní. Podporujeme celkem šest dětí, které žijí na 
hranici chudoby. Čtyři děti z Indie, jednoho chlapce z Ugandy a dívenku 
z Běloruska. Děti získávají za finanční příspěvek zaplacení školného, 
uniformy, školních pomůcek, případně dopravy do školy. Jsou pro ně 
organizovány různé kroužky, doučování, zdravotní prohlídky  
a prázdninové tábory. Děti jsou v pravidelném kontaktu se sociálními 
pracovníky, kteří je vedou a motivují a také jim pomáhají při výběru vyšší 
školy. Pravidelně se také konají setkání s rodiči podporovaných dětí. 

Prvním adoptivním dítětem se stala Nikitha M. 
z Indie, ze státu Karnataka. Nikitha se narodila 
v roce 2009 a jejím snem je stát se zdravotní 
sestrou. Nikitha píše dopisy v kannadštině (dříve 
kanarijština), úřední jazyk státu Karnataka, a jsou 
přeloženy do angličtiny. Nikitha se v jednom  
z dopisů zmiňuje, že kvůli horku nemohou během 
dne vycházet ven. Doufají ve vydatný déšť. Pro 
rodinu byl jako dárek zakoupen větrák. Nikitha 
také píše, že se scházejí v rámci Dětského 
sponzorského programu, Child Sponsorship 
Program a o jeho aktivitách. V rámci programu se konají soutěže, 
vzdělávací aktivity. O děti a rodiče je postaráno i co se týká pohoštění, 
Nikitha si chválí jídlo a sladkosti pro všechny. 

Další adoptivní dívenkou píšící v kannadštině je 
Dhanya Gouda, narozená v roce 2012 a toužící stát 
se učitelkou. Její tatínek pracuje jako námezdní 
dělník, vozí písek, kope hlínu. Maminka se stará  
o domácnost. Dhanya má mladšího brášku. Rodina 
žije i s babičkou, která dětem večer vypráví příběhy. 
Dhanya se velmi dobře učí, je poslušná a ráda zpívá. 
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Jenelia Rodrigues narozená v roce 2014 je třetí 
dívenkou z Indie žijící v centrální části státu Karnataka. 
Její tatínek je drobný farmář a maminka žena 
v domácnosti. Jenelia pomáhá doma mamince 
s domácími pracemi a péčí o mladšího brášku. Jenelia 
chce být učitelkou a dopisy píše v angličtině. 

Jediný chlapec z Indie, kterého naše 
farnost adoptovala, je Nevan Gras, 
narozený v roce 2012. Nevan chce 
být pilotem. Píše dlouhé dopisy velmi 

úhledným rukopisem. Tatínek Nevana se živí 
rozvozem plynových lahví. Za odvedenou práci 
dostává mzdu, která není odpovídající. Maminka 
pečuje o domácnost a malou dcerku, kterou Nevan 
bere občas do školy. Rodina bydlí v domě společně 
s prarodiči. 
Jediný hoch z Ugandy v Africe je Okello Joshua, 
který v loňském roce ukončil základní školu  
a nastoupil na školu střední. Ve svém dopise děkuje 
za mimořádný dar, za který byla zakoupena matrace 
a nová školní taška. V období sucha není práce na 
zahradě, a tak si přivydělává výrobou cihel. Pokud je 
dostatek deště, pěstují doma kukuřici nebo 
podzemnici olejnou. Okello se také zmiňuje ve svém 
dopise, že mají doma kravičku, je zdravá, daří se jí 
dobře a má ji rád. 

Z Afriky se přesuneme do Evropy, konkrétně do 
Běloruska, odkud pochází Daria Maruk. Když si 
chcete přečíst dopisy a zprávy z Charity o Darie, 
potřebujete si oprášit azbuku a ruštinu. Daria se 
narodila v roce 2009 a má tři sourozence, dvě sestry 
a invalidního brášku, který nechodí, maminka je s ním 
doma a pobírá na něj nepatrný příspěvek. Daria se 
chce stát známou zpěvačkou a sní o cestě k moři  
a také o tom, že jednou dostane klavír, na který bude 
hrát se svými sestrami. 
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Ať pročítám dopisy od dětí z Indie, Ugandy či Běloruska, tedy z různých 
kontinentů, mají vždy společné to, že děti děkují za lásku a pomoc. To 
samé vyřizují od svých rodičů. Modlí se za nás, za naše štěstí a dobré 
zdraví. Mladší dětí píší, že nám posílají sladké pusinky a loučí se slovy: 
„Vaše milovaná dcera“ nebo „píše Vám Váš nejdražší syn.“ Nikdy si 
nestěžují, píší, že se mají dobře a doufají, že i my se máme dobře. 

Jelikož adopce je dlouhodobý závazek a trvá několik let, archivujeme 
samozřejmě všechny dopisy od dětí, jejich obrázky, fotografie a roční 
zprávy ze školy. Vidíme pokroky ve slohu. Malé děti píší jednoduché věty, 
a když už jsou starší, více se rozepíší o tom, co dělají ve škole, jak tráví 
prázdniny, jak slaví svátky nebo třeba úplně o obyčejných věcech, které 
dělají rády. Moc se mi líbilo, jak Nevan píše: „Rád se dívám na letící ptáky. 
Náš dům je blízko lesa, kde jich je mnoho. Mám je rád.“ 

Mám radost, že naše farnost se již několik let zapojuje do projektu 
Adopce na dálku. Získání gramotnosti a vzdělání dětem pomůže uplatnit 
se na trhu práce a stát se aktivními členy občanské společnosti. 
Děkujeme všem dárcům, kteří podpořili děti v rámci projektu Adopce na 
dálku a učinili Nikithu, Dhanyu, Nevana, Okella, Dariu a Jeneliu šťastnější. 

Lenka Trpišovská 

 

OKÉNKO DO FARNÍ CHARITY 
Ohlédnutí za Tříkrálovou sbírkou 
 

Tříkrálová sbírka, každoročně pořádaná Charitou České republiky, 
letos oslavila dvacáté čtvrté výročí. V novodobé historii u nás byla první 
sbírka uspořádána v roce 2000 v olomoucké arcidiecézi. Jejím 
iniciátorem se stal Jan Graubner, současný arcibiskup pražský. 

Malí i velcí koledníci vyšli vstříc dobrému záměru prvního ledna, sbírku 
ukončili čtrnáctého ledna. Pokladničky jsou sečteny a úvodem lze zmínit, 
že solidarita dárců přinesla do charitní kasy rekordních 228 397 korun 
(za město Kolín, Kouřim, Sány, Ovčáry, Pašinka, Starý Kolín, Toušice, 
Červené Pečky, Červený Hrádek, Velim a Pňov-Předhradí). 

Co všechno ale víme o Třech králích? V cyklu „Svatí promlouvají“ nám 
téma více přiblíží prof. Martin Weis. 
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Svátek Tří králů je svátek, který se váže k 6. lednu. Když se podíváme 
do církevního kalendáře, napadne nás, že 6. ledna je svátek Zjevení Páně 
a svátek svatých třech králů je uváděn pouze v civilním kalendáři jako 
„takový lidový svátek“. Tak co se vlastně slaví? Pohlédněme do spisu 
dominikánského mnicha Jakuba – do díla Legenda aurea, kde se pokusí 
propojit myšlenku Zjevení Páně s myšlenkou svatých třech králů.  

Dominikánský mnich Jakub vypráví o tom, že slavnost Zjevení Páně 
má trojí důvod. Když bylo Ježíši devětadvacet let a třináct dní - jak říká 
sv. Lukáš – začínal třicátý rok – byl v Jordáně pokřtěn. Tento den se 
nazývá teofanie (Theos – Bůh, fanie – zjevení), protože se tenkrát zjevila 
celá Boží Trojice – Otec v hlase, Syn v tělesné podobě a Duch svatý  
v podobě holubice.  

Mnich Jakub připomíná ještě jeden důvod pro Zjevení Páně. O rok 
později, když mu bylo třicet nebo jednatřicet let proměnil vodu ve víno. 
Zmíněný zázrak ukázal, že Kristus je pravý Bůh. 

Svátek Zjevení Páně se rovněž nazýval epifanie (epi – na vrchu, fanos 
– zjevení). Když bylo Kristu třináct dní přišli za ním tři králové vedeni 
hvězdou. Kristus byl touto hvězdou třem králům ukázán jako pravý Bůh.  

A nyní se podívejme do Písma svatého, jeden jediný evangelista nám 
vypráví o příchodu třech králů nebo spíš mudrců, je to evangelista 
Matouš. Jednolitý příběh začíná narozením Ježíše Krista v Betlémě.  
 
1 Když se narodil Ježíš v judském Betlémě za dnů krále Heroda, hle, 
mudrci od východu se objevili v Jeruzalémě a ptali se: 
2 „Kde je ten právě narozený král Židů? Viděli jsme na východě jeho 
hvězdu a přišli jsme se mu poklonit.“ 
3 Když to uslyšel Herodes, znepokojil se a s ním celý Jeruzalém; 
4 svolal proto všechny velekněze a zákoníky lidu a vyptával se jich, kde 
se má Mesiáš narodit. 
5 Oni mu odpověděli: „V judském Betlémě; neboť tak je psáno u proroka: 
6 ‚A ty, Betléme, v zemi judské, zdaleka nejsi nejmenší mezi knížaty 
judskými, neboť z tebe vyjde vévoda, který bude pastýřem mého lidu, 
Izraele.‘“ 
7 Tehdy Herodes tajně povolal mudrce a podrobně se jich vyptal na čas, 
kdy se hvězda ukázala. Potom je poslal do Betléma a řekl: 
8 „Jděte a pátrejte důkladně po tom dítěti; a jakmile je naleznete, 
oznamte mi, abych se mu i já šel poklonit.“ 
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9 Oni krále vyslechli a dali se na cestu. A hle, hvězda, kterou viděli na 
východě, šla před nimi, až se zastavila nad místem, kde bylo to dítě. 
10 Když spatřili hvězdu, zaradovali se velikou radostí. 
11 Vešli do domu a uviděli dítě s Marií, jeho matkou; padli na zem, klaněli 
se mu a obětovali mu přinesené dary – zlato, kadidlo a myrhu. 
12 Potom, na pokyn ve snu, aby se nevraceli k Herodovi, jinudy 
odcestovali do své země. 
 
První otázka, která nás po přečtení textu Písma svatého napadne je tato. 
Písmo svaté v českém překladu hovoří o mudrcích, jak to, že my 
hovoříme o třech králích? Když pohlédneme do originálního řeckého 
překladu, máme zde výraz „magoi“ – mágové nebo mudrci, ale také si 
můžeme pod tímto pojmem představit hvězdopravce. A jako 
hvězdopravci byli tři králové znázorňováni v nejstarších zobrazeních 
křesťanských chrámů. Připomeňme například katakomby sv. Priscilly  
v Římě. Byli to tedy králové nebo hvězdopravci? Otázku vzbuzuje i jejich 
počet. V Písmu svatém o počtu zmínka není. Nemohl to být jeden 
jednopravec, protože je zde uvedeno množné číslo. Byli dva, byli tři, bylo 
jich víc? Jejich počet se traduje podle počtu darů, které přinesli – zlato, 
kadidlo a myrhu. Zdá se, že hvězdopravci (mágové, mudrci) byli nejspíše 
tři. Nalézáme mnoho výkladů od počtu dvou až do počtu dvanácti 
hvězdopravců, mudrců, kteří se přišli poklonit narozenému Mesiáši, 
narozenému Vykupiteli.  

Kromě teorie, že tři králové byli chaldejští hvězdopravci, nacházíme 
ještě jiný názor, odkud tři mudrci pocházeli. Svatý Justýn říká, že přišli  
z Arábie a s tím se pojí i vysvětlení, jak se přešlo od třech mudrců, třech 
hvězdopravců, třech mágů ke třem králům. Nasedá to na starobylé 
starozákonní proroctví, že se narozenému Mesiáši přijdou poklonit  
a přinesou dary králové z Orientu a ze Sáby. A přibližně od 7. století 
začíná ve výkladu zdomácnět pojetí třech mudrců jako třech králů.  

Jaké byly jejich osudy? Písmo svaté o nich mluví, že se pak každý 
vrátil domů do své země, nikoliv ke králi Herodovi, protože jim bylo 
zjeveno, že král Herodes úctu k narozenému Mesiáši nemyslí upřímně, 
ale usiluje narozenému dítěti o život. A dál už pak o třech mudrcích,  
o třech králích hovoří jen legendy. Podle křesťanských legend byli 
obráceni na pravou křesťanskou víru apoštolem Tomášem. A poté, co 
se obrátili na křesťanskou víru tak, jak v té době, bohužel, bývalo 
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smutným pravidlem – stali se pronásledovanými a položili život za 
křesťanskou víru v narozeného Mesiáše Ježíše Krista jako Syna Božího. 
Po mučednické smrti nevíme, kde byli pohřbeni, ale údajné ostatky tří 
králů nalezla zbožná císařovna Helena, která je přenesla do 
Konstantinopole. Později se ostatky dostaly do Milána, kde pro ně biskup 
Protasius zbudoval skvostný sarkofág. Jenomže v dějinách dochází  
k mnoha zvratům a vede se spor mezi světskou mocí a církevní mocí. 
Následně císař dobyje Miláno a jako nejvzácnější kořist si odnese 
ostatky svatých třech králů, které pak umístí v císařském chrámu  
v Kolíně nad Rýnem, kde spočívají dodnes.  
 
Tři litery K+M+B jsou zkratkou požehnání, které znamená Pán (řecky 
Kyrios) či Kristus (Christos) obydlí (latinsky mansionem) ať žehná 
(benedicet). Tato zkratka znamená Pán žehnej tomuto domu. (dostupné 
z https://www.vira.cz/texty/clanky/tri-kralove). 

Foto: M. Prokopová 

https://www.vira.cz/texty/clanky/tri-kralove
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Od historického výkladu prof. Weise se vraťme ke Třem králům tak, 
jak je známe dnes. V podobě usměvavých koledníků, které jsme během 
ledna potkávali s kasičkami na krku v našich ulicích, kostelích. 

Tříkrálová sbírka je projevem solidarity s lidmi potřebnými. Jedná se 
o projev milosrdné lásky, kdy prosíme o příspěvky pro osoby v nouzi. 
Tříkrálová sbírka nás propojuje nejen vertikálně napříč sociálními 
vrstvami, ale i mezigeneračně.  

Obvykle jde o tři koledníky v dětském věku a dospělý doprovod, který 
disponuje průkazem koledníka. Kasička je zapečetěná razítkem 
příslušného úřadu a označena logem Charity. Její číslo koresponduje  
s číslem na kolednické průkazce. Takové zabezpečení je reakcí na výskyt 
falešných koledníků. (Charita ČR). 

S vybranými finančními prostředky je každoročně naloženo podle 
kritérií Charity České republiky: „Výtěžek sbírky je určen na pomoc 
nemocným, handicapovaným, seniorům, matkám s dětmi v tísni a dalším 
lidem v nouzi všude tam, kam dosáhne pomoc Charity Česká republika. 
Desetina výnosu sbírky je každoročně určena na rozvojovou  
a humanitární pomoc v zahraničí. Výnos sbírky je rozdělen podle pevně 
daného klíče takto: 65 % vybraných prostředků se vrací charitám, které 
je vykoledovaly, 15 % je určeno na velké diecézní projekty, 10 % putuje 
do krizového fondu, odkud jsou uvolněny při mimořádných událostech, 
a na pomoc v zahraničí, 5 % využije na své projekty Charita Česká 
republika, 5 % tvoří zákonné režie sbírky.“ (dostupné  
z https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/). 
 

V Kolíně peníze poslouží zejména na zajištění potravinové  
a materiální pomoci v Centru Kohoutek. Této pomoci v loňském roce 
využilo zhruba pět set potřebných příjemců.  

Velké poděkování patří více než stovce dobrovolníků, 
koordinátorkám Ditě Fořtové, Lucii Beranové a všem dárcům. Moc si 
vážíme podpory, kterou věnujete charitnímu dílu,“ vzkázal všem 
zapojeným účastníkům ředitel Farní charity Kolín Petr Zavřel přes svůj 
facebookový profil.  

Michaela Prokopová 

 

 

https://www.trikralovasbirka.cz/vyuziti/
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Červenopečecká koleda 

Již od roku 2012 se spolu se skauty účastníme Tříkrálové sbírky. 
Patronát za skauty si tenkrát vzal dívčí 9. oddíl pod vedením Jany 
Matouškové. Jak šly roky, z malých koledníků se stali vedoucí skupinek. 
Dnes štafetový kolík za skauty převzala Adéla Hladíková z 6. dívčího 
oddílu. A právě ona mi telefonovala začátkem prosince: „Dobrý večer, 
můžeme se domluvit na Tříkrálovou sbírku? Navrhujeme neděli 
dopoledne 7. 1., protože 6. 1. v sobotu se koná tradiční Tříkrálový pochod 
a akce se kryjí. Také navrhujeme větší propagaci. Blíží se vydání 
Červenopečeckého čtvrtletníku, napíšeme článek, kdy se bude sbírka 
konat. Nabídneme občanům, kteří mají zájem o návštěvu Tří králů, aby 
napsali svoje jméno a adresu na webové stránky skautu. Začátkem 
ledna vylepíme plakátky v Červených Pečkách. Co říkáte?“  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Foto: L. Trpišovská 
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Tento telefonát mi zněl v uších jako andělská hudba. Letos u nás 
koledovalo sedm skupinek, dokonce i starší kluci ze 14. oddílu. Adélka se 
smála, že kluci si koledu nenechají ujít. V parku, kde mají skauti základnu, 
jsme se ráno sešli, děti se oblékly, vedoucí si vypsali kartičky, rozdali jsme 
si kasičky a rozdělili si „terén“. Adélka měla připravené vytištěné mapy 
s vyznačenými ulicemi, seznam občanů, kde na nás čekají. Ještě fotka 
do Čtvrtletníku. A vyrážíme. Skupinky se rozprchly po Červených 
Pečkách a okolí. Sníh nám křupal pod nohama, vločky padaly  
a rampouchy visely na střechách a plotech. Lidé dětem nabízeli teplý čaj, 
pouštěli je do domů, aby se ohřály. V očích dospělých bylo vidět dojetí. 
Jeden pán nám řekl: „Do kostela nechodím, ale moc se mi líbíte,“ a štědře 
nám přispěl. Plnily se nejen kasičky, ale i taštičky dětí, které za koledu 
dostaly ovoce a dobroty. Letos se v Červených Pečkách vybralo 
rekordních 25 389 Kč. Když jsme začínali v roce 2012, bylo to 5 843 Kč. 
Každým rokem se částka navyšovala. Hřeje nás, že peníze přispějí místní 
Charitě Kolín na provoz Centra Kohoutek a obnovu fary v Kouřimi, a že 
jsme začali rok 2024 dobrým skutkem. 

Lenka Trpišovská 

 
Marnost 
 

Jsem optimista, všude vidím příležitost k překonání každé těžkosti, 
mám i velkou fantazii, která mi velmi pomáhá k přemýšlení každého 
nového kroku na cestě životem. 

Teď jsem ale zažila období marnosti. Nebylo dlouhé, jen jsem se 
začala zamýšlet nad svým životem, nějak na mě i dolehlo, jak mě stále 
druzí litují. Se životem o samotě jsem se už smířila, se životem bez životní 
lásky, bez dětí a rodiny, která je tak vyzdvihována v církevním 
společenství, jsem si myslela, že jsem se také smířila a přijala za své. Ale 
náhle jsem si uvědomila, že všechny mé dosavadní činy jsou marnost.  
S Kazatelem jsem si začala říkat: "Marnost nad marnost! řekl Kazatel. 
Marnost nad marnost, všechno je marnost! K čemu je člověku všechno 
to pachtění, kterým se pachtí pod sluncem?" Kaz 1, 1-2. 

Začala jsem uvažovat, co s marností a skončila jsem v uvažování nad 
depresí, která se rozmáhá a co s tím. Náhle jsem otevřela Písmo a ucítila 
vnitřní světlo. "Neboť tvorstvo bylo vydáno marnosti – ne vlastní vinou, 
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nýbrž tím, kdo je marnosti vydal. Trvá však naděje, že i samo tvorstvo 
bude vysvobozeno z otroctví zániku a uvedeno do svobody a slávy dětí 
Božích.…" Řím 8, 20-21. 

V tom je naše síla, neboť naše víra nás drží nad skleslostí, máme 
velkou naději na život věčný v Božím království v přímém patření našeho 
Pána. Sice o tom nic nevíme, ale při uvědomění si toho nás naplní  
a rozjasňuje radost.  

Konečně rozumím tomu, v čem je síla víry. Máme naději na radost, 
klid, pohodu a štěstí v budoucím životě u Pána, jen se musíme oprostit 
od naplnění života zde na zemi. I když i zde by neměl být život 
promarněný, ale naplněný láskou pro druhé. 

Mohu říci, že když se dostaneme do obdobné situace a nebudeme 
vědět, co dělat, tak stačí se obrátit na Ježíše a můžeme věřit, že nám 
řekne: "... „Prohlédni! Tvá víra tě uzdravila.“ Lk 16, 42. Opravdu nyní už zase 
mám plány na další pachtění životem. 

Všem přeji plno naděje a radosti zde na zemi. 
 

Iveta Isabela Anderlová 

 
Ze starých farních kronik 
 

V nedávné době úspěšně proběhl již druhý ples naší farnosti. Před 
jeho konáním i během něj zaznělo, že tím navazujeme na farní plesy 
z devadesátých let minulého století. Leckoho při tom mohla napadnout, 
zda tato společenská událost měla i nějaké ještě starší předchůdce. 
Pojďme za tímto účelem nahlédnout do farních kronik. 

Pro každý ples je velmi podstatné místo jeho konání. Zaměřme se 
proto nejprve na kolínský Katolický dům. Místním katolíkům začal sloužit, 
trochu paradoxně, na počátku první republiky, v časech mírně řečeno 
nelehkých pro katolickou víru a katolické věřící. S tímto vědomím lépe 
pochopíme první věty následujícího zápisu z kolínské farní kroniky z roku 
1921: 

 „V těchto smutných dobách však ukázala se i obětavost a nadšení  
u mnohých katolíků. Tlak nepřátel budil protitlak věřících, kteří chránili 
usilovně víru svou svatováclavskou. Pro udržení pravého náboženství 
v městě i okolí stal se důležitým faktorem Katolický spolkový dům, jejž 
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koupilo družstvo od Františka Ptáčka za 800 000 Kč i s hostinským  
a divadelním inventářem. Protokoly představenstva družstva svědčí 
jasně o obětech, jež radostně na tuto věc kolínští katolíci přinesli. Dům 
byl slavnostně otevřen 9. a 10. července 1921 za účasti senátora  
a nejdůstojnějšího pana opata strahovského Methoda Zavorala.“ 

 Nutno podotknout, že Katolický dům byl opravdu mnohoúčelový  
a ve svých zdech zažil mnoho různých událostí spolkových  
i nespolkových, velmi široce zaměřených a navštívených rozličnými 
osobnostmi. Hned na počátku své existence, v roce 1924, přijal hosta 
velmi významného, papežského nuncia: 

 „Pod ochranou pana Karla Svobody, dlouholetého a zasloužilého 
starosty Orla, měla se čile k světu místní jednota Československého orla 
v Kolíně. Byl to jediný spolek v naší farnosti, kde se podařilo shromážditi 
alespoň něco z mládeže, kterou soustavně kazí sokol, socialismus, škola 
i rodiče. Sbírka na nový orelský prapor vynesla 10 000 Kč a tento nový 
prapor posvětit přijel z Prahy J. Exc. nejdůstojnější papežský nuncius, 
arcibiskup Francesco Marmaggi. V sobotu 9. srpna kvečeru byl přivítán 
kaplanem a panem ředitelem pošt Jůzlem na hlavním nádraží, odkudž 
jel provozem pana Adolfa Richtra z Býchor za hlaholu zvonů 
k děkanskému kostelu. Před chrámem uvítal Jeho Excellenci pana 
nuncia pan děkan a za jednotu Orla Jan Opasek, desítiletý žák. Italský 
jeho proslov dojal pana nuncia tak, že Opaska políbil na čelo se slovy: 
Toto otcovské mé políbení jest pozdravem vám všem, kteří ve mně vítáte 
reprezentanta sv. Otce. 
 Po slavném požehnání a po večeři na děkanství byl pan nuncius 
přítomen v sále Katolického domu slavnostní hře Vrchlického Noc na 
Karlštejně, jejíž obsah italsky pro vzácného hosta upravil kaplan Kulač. 
Pan nuncius trpělivě přihlížel krásné hře až do konce spolu se svým 
sekretářem Dr. Otakarem Švecem, pozdějším metropolitním 
kanovníkem. Utkvěla mi z tohoto slavnostního večera v mysli jedna 
epizodka: Přitočil se k estrádě, na níž pan nuncius seděl 
s duchovenstvem, Jenda Opasek v orelském žákovském kroji. Čímpak 
budeš, tázal se pan nuncius, až vyrosteš? Na to Jenda: Knězem! Splní se, 
co v nevinném nadšení slíbil? Bůh to dej! Církvi i vlasti to přinese 
požehnání.“ 
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Připadá vám právě zmíněné jméno nějaké povědomé? Nemýlíte se, 
Jenda Opasek, člen kolínského Orla, je skutečně tím Janem Anastázem 
Opaskem OSB, arciopatem břevnovským, jehož pomník se nachází 
v parku J. A. Komenského v Kolíně. Na stránkách kolínské farní kroniky 
ostatně najdeme i zápis o jeho primiční mši svaté sloužené dne 24. 7. 1938 
v chrámu sv. Bartoloměje. Orel Jenda svůj dětský slib splnil. 

Leč vraťme se k našemu tématu, tedy k plesům kolínských katolíků 
za časů první republiky. V roce 1934 bude naše pátrání konečně úspěšné: 

 „14. ledna konal se v Katolickém domě pod protektorátem pana 
děkana V. Davídka orelský ples. V pěkně vyzdobeném sále sešla se 
společnost sestávající z děkanů a přátel orelské myšlenky z Kolína i okolí 
a to ze všech vrstev občanstva i z různých politických stran. Hudba 
Ferdinanda Šauera svižně hrála a na počest veledůstojného pana 
protektora plesu zahrála jeho oblíbenou písničku U panského dvora, což 
bylo velmi srdečně přijato.“ 

 Jak se dočteme dále, v zápisu hned z následujícího roku, Katolický 
dům byl ale spíše než plesy proslulý hlavně divadlem. 

 „14. dubna na jevišti Katolického domu sehrál Dramatický odbor 
výpravnou pašijovou hru Velký pátek. Režii této úchvatné hry měl Alois 
Lev, zpěvnou část nacvičil a dirigoval ředitel kůru J. Wintr a scénu vytvořil 
Antonín Šercl, divadelní mistr Katolického domu. V těchto pašijích  
i v jiných hrách účinkovali mladí i staří ochotníci a ti se rekrutovali jen 
z řad katolických korporací, což mělo ten blahodárný výsledek, že 
Katolický dům měl silný kádr dobrých ochotníků a byl nejlepším 
ochotnickým spolkem jako Dramatický odbor.“ 

 Katolický dům sloužil nejen spolkovému životu, kultuře či 
dobročinným akcím, ale i politice. 

 „Důstojný pan děkan Davídek zúčastnil se velmi činně volebního boje 
do parlamentu [v roce 1935], řečnil na častých schůzích lidové strany 
v Katolickém domě a byl proto velice napadán v týdenících protivných 
stran, nehledě k různým pomluvám o něm roztrušovaných. Z toho vidno, 
že duchovní, jako je děkan kolínský, nemá se angažovati ve věcech 
politických.“ 
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 Tento článek rozhodně nemá ambice být historickou studií. 
Skutečnost, že za celou dobu první republiky najdeme jen jeden zápis  
o plese kolínských katolíků, ještě nemusí znamenat, že se žádný jiný 
nekonal. Třeba ty další jen farním kronikářům nestály za zmínku…  
A abychom alespoň v něčem byli historicky přesní a konkrétní, doplňme, 
že tolik zmiňovaný Katolický dům byl zakoupen 1. 7. 1921 a katolíkům 
nejen z Kolína sloužil až do roku 1952, kdy výměrem Krajského 
národního výboru v Praze ze dne 8. 1. 1952 byl převeden do vlastnictví 
Všeobecného konzumního a výrobního družstva v Kolíně. Vzhledem 
k tomu, že jeho původním knihovním vlastníkem bylo Družstvo pro 
postavení katolického domu v Kolíně, církevní restituce se na něj 
nevztahovaly a jako „Katolák“ žije už jen v paměti Kolíňáků. Žel Bohu. 

 
Martin Křídlo 

 
Druhý ročník Farního plesu je za námi 
 

V pátek 19. ledna od 20 hodin se ve Starých lázních v Kolíně uskutečnil 
již druhý ročník Farního plesu, který uspořádala Římskokatolická farnost 
v Kolíně ve spolupráci s farním spolkem Pro Bartolomeo z.s.  

Ples moderovala kolínská rodačka Lucie Trmíková, divadelní  
a filmová herečka, zpěvačka a scenáristka, držitelka Ceny Alfréda 
Radoka za nejlepší ženský herecký výkon a Ceny Thálie v kategorii 
činohra. K poslechu a tanci zahrál taneční orchestr TOX. O předtančení 
se postarala Taneční škola Matyáš a taneční animační program 
připravili Zuzka a Karel Stanke. Na plesu rovněž vystoupil sbor mládeže 
farnosti.  

Pro návštěvníky byla vedle občerstvení (řízky, pečivo, kyselé okurky 
a další drobné pochutiny) připravena také bohatá tombola s celkem 210 
cenami, kdy vyhrával každý třetí los. První cenou byl pobyt v penzionu 
Panský dům v Rožmitálu pod Třemešínem, druhou cenou pobyt  
v apartmánu Horský Dvůr Bedřichov (horské ubytování v Bedřichově  
v Jizerských horách) a třetí cenou hodiny ze Zlatnictví Jana Hory. 

 
Martin Prokop 
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Seznam sponzorů tomboly na plese v r. 2024 
 
Boutique Legére – Antonín Přibyl, COOP, Cukrárna U Kraba, ČSOB, Jan 
Hankovec – pekařství, Kino 99, Knihy Dobrovský, Kosmas s.r.o., Květiny 
U Bláni, La Farina, Město Kolín, Městské divadlo Kolín, Moje lékárna – 
Sanovia a.s. (Zálabská lékárna), Můj Kolín – Míra Lachec, OC Futurum, 
Oční optik Stárková, Orion domácí potřeby, Paulínky Praha, Penzion 
Horský dvůr s.r.o., Penzion Panský dům – Rožmitál pod Třemšínem, 
Prespon s.r.o., Prime Catering s.r.o., Rengl, s.r.o., S. Oliver, SMSK – Správa 
městských sportovišť Kolín, a.s., Toyota, Tricopy sdružení – Gabriela 
Zelenková, Vaude, Vinárna U Tomšů, Vladimír Hrbek – řeznictví  
a uzenářství, Yves Rocher, Zlatnictví Jan Hora, katolická vietnamská 
komunita a ostatní dárci z farnosti. 
 
Všem sponzorům ze srdce děkujeme! 
 

Ján Halama SVD, farář 
 

                                                                                                                      Foto: H. Morová 
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Kalendář akcí v únoru 2024  
 
3. únor 2024 (sobota) – dětský karneval ve farním pastoračním centru 
u sv. Bartoloměje. Začátek je ve 15:00 hod. 

5. únor 2024 (pondělí) – zasedání Farní pastorační rady. Začátek je 
v 19 hod. na faře. 

7. únor 2024 (středa) – v 17:30 začne příprava dětí na první svaté 
přijímání. Příprava bude pravidelně pokračovat každou středu. Očekává 
se na ní účast rodičů spolu s dítětem. 

11. únor 2024 (neděle) – mši svatou v 8:00 u sv. Bartoloměje bude sloužit 
Mons. Jan Balík, generální vikář Pražské arcidiecéze. Po mši svaté 
zveme na kafe do farního sálu, kde Mons. Balík s Ing. Zárubou představí 
projekt XPlace (bytové domy). 

13. únor 2024 (úterý) – setkání pražského arcibiskupa Mons. Jana 
Graubnera se zástupci farních rad kolínského vikariátu. Začátek setkání 
je v 18:30. Místo: Farní komunitní centrum.  

24. únor 2024 (sobota) – Postní duchovní obnova farnosti bude od 9:30 
ve farním sálu. Zakončíme ji mší svatou ve 12 hod. v kostele sv. 
Bartoloměje. Duchovní obnovu povede otec Max Kašparů. 

Další události: 
9.–10. březen (sobota a neděle) – příprava snoubenců na přijetí 
svátosti manželství. Program přípravy se koná ve farním komunitním 
centru u sv. Bartoloměje a bude probíhat v sobotu od 9:30 do 17:00, 
v neděli od 14 do 17 hod. 

30. březen 2024 (sobota) – vigilie Zmrtvýchvstání Páně a křest 
katechumenů. Bohoslužba vigilie v kostele sv. Bartoloměje začne v 19:00 
hod. 

2. červen 2024 (neděle) – Slavnost prvního svatého přijímání dětí 
spojená s procesí na Boží tělo. Mše svatá bude v 10 hod. v kostele sv. 
Bartoloměje. 
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9. červen 2024 (neděle) – Primiční mši svatou bude sloužit Marian Petr 
Šárovec OFMCap. Mše svatá v chrámu sv. Bartoloměje začne v 10:30. 
Kněžské svěcení bude v sobotu 8. června, čas a místo svěcení se ještě 
upřesní. 

Letní pobyt na horách v Oies v Dolomitech se koná od 8. do 14. 
července 2024. Přihlašování na webové stránce farnosti.  

Farní tábor pro děti bude jako obvykle v klášteře v Zásmukách od 28. 
července do 3. srpna 2024. 
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